

Số: 32 /KH-CDBTP

Hà Nội, ngày 05 tháng 3 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Công tác Công đoàn Bộ Tư pháp năm 2018

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Bộ Tư pháp lần thứ II, nhiệm kỳ 2015 – 2020; Nghị quyết Hội nghị giữa nhiệm kỳ và Chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành Công đoàn Bộ Tư pháp; căn cứ chỉ đạo của Công đoàn Viên chức Việt Nam, nhiệm vụ chính trị của Bộ, sự lãnh đạo của Đảng ủy Bộ, Ban Chấp hành Công đoàn Bộ Tư pháp xây dựng Kế hoạch công tác năm 2018 với các nội dung chủ yếu sau:

## I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

### 1. Mục đích

1.1. Nâng cao chất lượng hoạt động trong công tác Công đoàn của Bộ, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nâng cao chất lượng cuộc vận động xây dựng người cán bộ công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” gắn với việc thực hiện “5 chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp ngành Tư pháp” nhằm góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, lao động vững mạnh; chủ động triển khai các nhiệm vụ, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động, hoàn thành nhiệm vụ công tác năm 2018 của Bộ;

1.2. Tăng cường nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng của công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, dư luận xã hội để động viên và chủ động, kịp thời đề xuất giải quyết những vấn đề nỗi cộm, phát sinh, đề xuất các giải pháp để thu hút cán bộ có trình độ chuyên môn cao, có năng lực gắn bó, công hiến cho Bộ, cho Ngành.

1.3. Nâng cao hiệu quả nhiệm vụ đại diện bảo vệ quyền lợi hợp pháp của đoàn viên, người lao động, cán bộ công đoàn; thiết thực chăm lo lợi ích của công chức, viên chức, đoàn viên; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn; tăng cường tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình chung của Bộ để tăng cường sự đoàn kết, gắn bó, chia sẻ và giúp đỡ lẫn nhau của công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn.

1.4. Phát huy tinh thần chủ động, tự giác của các Ban Công đoàn, các công đoàn cơ sở, đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp và đoàn viên công đoàn trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác công đoàn trong đó nhiệm vụ hàng đầu là hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn.

1.5. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát triển đoàn viên; đẩy mạnh kỷ cương, kỷ luật hành chính tạo sự chuyển biến đồng bộ ở tất cả các công đoàn trực thuộc từ đó vận động đoàn viên công đoàn tích cực thực hiện các nhiệm vụ góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Bộ Tư pháp năm 2018.

## 2. Yêu cầu

2.1. Việc xây dựng và triển khai kế hoạch phải đảm bảo tính toàn diện, có trọng tâm, đồng thời triển khai đầy đủ các nhiệm vụ công tác thường xuyên, phân công, phân nhiệm rõ ràng.

2.2. Thường xuyên bám sát nhiệm vụ chính trị của Bộ, ngành, cơ quan, đơn vị; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động. Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả thực chất, phù hợp với điều kiện chung của Bộ và từng cơ quan, đơn vị. Đề cao trách nhiệm của các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Công đoàn của Bộ, các Công đoàn cơ sở, các Tổ Công đoàn. Chủ trọng nắm bắt thông tin và phản hồi 2 chiều, động viên người lao động, công đoàn viên ổn định tư tưởng, yên tâm công tác, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Bộ, Ngành, cơ quan, đơn vị.

## II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. 100% công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn được tuyên truyền, phổ biến, chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết, chủ trương công tác của tổ chức công đoàn.

2. 100% công đoàn cơ sở và tổ công đoàn triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Công đoàn cấp trên và Công đoàn Bộ phát động; 90% nữ cán bộ, công chức, viên chức, lao động đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” các cấp; 95% gia đình cán bộ, công chức, viên chức, lao động đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”. 80% cán bộ công đoàn các cấp, 90% cán bộ nữ công được bồi dưỡng, tập huấn nội dung về bình đẳng giới, lòng ghê giố.

3. Có ít nhất 90% trở lên công đoàn cơ sở và tổ công đoàn thuộc Bộ được đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động là công đoàn vững mạnh và đạt danh hiệu vững mạnh xuất sắc.

4. Có từ 95% trở lên đoàn viên công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có ít nhất 15% đoàn viên đạt danh hiệu công đoàn xuất sắc.

5. Bình quân mỗi công đoàn thuộc Bộ bồi dưỡng, giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

6. 100% công đoàn trực thuộc Bộ thực hiện đủ việc trích nộp 2% kinh phí và đoàn phí công, thu đúng, thu đủ theo quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

7. Chỉ tiêu phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo:

- 100% cơ quan, đơn vị thuộc Bộ tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức; 100% đơn vị có Ban Thanh tra nhân dân và hoạt động từ khai triển.

- Công đoàn Bộ và 100% Công đoàn cơ sở có các hoạt động phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị triệt để thực hành tiết kiệm, quan tâm duy trì thu nhập tăng thêm tạo điều kiện quan tâm nâng cao đời sống công chức, viên chức, người lao động.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **1. Công tác kiểm tra, giám sát, chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên và người lao động**

Tăng cường công tác bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên và người lao động. Phát triển các quyền và lợi ích thiết thực cho đoàn viên, người lao động. Nâng cao năng lực đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBCCVCLĐ, đoàn viên công đoàn. Phát huy vai trò của công đoàn trong tham gia các Hội đồng liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công chức, viên chức, người lao động. Tham gia đầy đủ các kỳ họp nâng lương, xét khen thưởng đối với cán bộ, để có ý kiến bảo vệ quyền lợi cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong việc tham gia các Hội đồng liên quan đến quyền, lợi ích của công chức viên chức, người lao động theo quy định tại Nghị định số 200/2013/NĐ-CP hướng dẫn Điều 11 Luật công đoàn quyền trách nhiệm của công đoàn trong việc tham gia quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội.

Tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của Ban cán sự Đảng, Đảng ủy, Lãnh đạo Bộ để phối hợp với Thủ trưởng một số đơn vị sự nghiệp của Bộ để tìm các nguồn hỗ trợ cho các hoạt động của Công đoàn và tiếp tục chăm lo, nâng cao đời sống, mở rộng đối tượng hỗ trợ ăn trưa đối với công chức, viên chức và đoàn viên trẻ thu nhập thấp. Phối hợp với Học viện Tư pháp hỗ trợ công chức, viên chức trẻ phòng ở ký túc tại Học viện. Làm tốt công tác động viên, thăm hỏi công chức, viên chức khi đau ốm, gia đình có việc hiếu, thiên tai....; phối hợp với Văn phòng Bộ tổ chức tốt việc khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, công chức, viên chức hàng năm. Quan tâm chỉ đạo các công đoàn cơ sở tập trung thực hiện tốt

việc chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động; tham gia xây dựng cơ chế, chính sách đối với người lao động ....

Chỉ đạo các cấp công đoàn trong Bộ phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện tốt QCDC, trong đó chú trọng việc thực hiện dân chủ trong thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; hàng năm Công đoàn Bộ và cơ sở phối hợp với Thủ trưởng đơn vị tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và lắng nghe ý kiến phản ánh, phê bình của cán bộ, công chức, viên chức đoàn viên để phối hợp với Thủ trưởng đơn vị có biện pháp giải quyết kịp thời; khuyến khích công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn tham gia ý kiến, giám sát các nội dung liên quan đến công tác của cơ quan theo quy định tại Mục 3, 4 Chương II Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, Ban chấp hành công đoàn các cấp cần đẩy mạnh thực hiện công tác phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; tăng cường công tác giám sát thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động, nhất là chế độ lương, thưởng, các chế độ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội.

Chỉ đạo tốt hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2018 - 2019 bầu Trưởng Ban, Phó trưởng Ban và xây dựng kế hoạch công tác của Ban nhiệm kỳ mới, và kế hoạch công tác năm 2018, phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Ban Thanh tra nhân dân trong đó, tập trung thực hiện giám sát theo kế hoạch và việc thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên tại cơ quan, đơn vị nhằm phát hiện các vi phạm, thiếu sót, kiến nghị lãnh đạo đơn vị, các cơ quan chức năng xử lý kịp thời, giải quyết vướng mắc, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh.

Tiếp tục phối hợp với Học Viện Tư pháp, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Cục Kế hoạch tài chính đề xuất việc tiếp tục thực hiện dự án số 10 Phan Văn Trường; đồng thời tiếp tục tìm hiểu các dự án nhà giá thấp, dự án nhà ở xã hội để giới thiệu cho công chức, viên chức trẻ, đoàn viên công đoàn.

Chỉ đạo công đoàn cơ sở, tổ công đoàn phối hợp với thủ trưởng các đơn vị có nhiều hình thức chăm lo, động viên cán bộ, đoàn viên, có giải pháp nâng cao đời sống, tăng thu nhập cho công chức viên chức; giải quyết tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, như chế độ nghỉ phép hàng năm, chế độ làm thêm ngoài giờ; tiếp tục tìm giải pháp triển khai hỗ trợ một phần kinh phí ăn trưa đối với cán bộ công chức trẻ khó khăn có thu nhập thấp, mở rộng đối tượng so với năm 2017. Kịp thời thăm hỏi và có chính sách hỗ trợ các cán bộ, công chức, viên chức có gia đình gặp hoàn cảnh khó khăn; cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn ốm đau, gia đình có việc hiếu, nhân dịp lễ,

tết. Tiếp tục duy trì Nhà ăn tập thể, thực hiện các giải pháp hỗ trợ Nhà ăn để cải thiện, nâng cao chất lượng bữa ăn phục vụ cán bộ, công chức, viên chức của Bộ.

## 2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Kịp thời tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, người lao động trong đó trọng tâm là công tác triển khai các Nghị quyết của Đảng và Chương trình hành động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Công đoàn Viên chức Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội. Đổi mới hình thức, nội dung công tác giáo dục chính trị tư tưởng, thông tin, tuyên truyền. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của Đảng và tổ chức Công đoàn. Tổ chức Hội nghị thông báo kết quả đại hội; học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Công đoàn Viên chức Việt Nam lần thứ V và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; tiếp tục đẩy mạnh việc phổ biến, tuyên truyền các chế độ, chính sách liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động như Bộ luật lao động, Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), các chính sách mới liên quan đến quyền lợi người lao động ....

Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động; tăng cường nắm bắt dư luận xã hội trong công chức, viên chức, người lao động; nắm bắt và phản ánh kịp thời diễn biến tình hình tâm trạng, tư tưởng của công chức, viên chức, nhất là công chức viên chức có trình độ chuyên môn sâu, có năng lực thực tiễn để động viên công hiến, gắn bó với Bộ, với Ngành.

Triển khai các hướng dẫn của Tổng Liên đoàn, của Công đoàn Viên chức và của Đảng ủy Bộ về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tăng cường tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh; chú trọng công tác giới thiệu phát triển Đảng viên; tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn xây dựng Kế hoạch hành động cá nhân thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng và Kế hoạch cá nhân làm theo tư tưởng, tác phong đạo đức Hồ Chí Minh.

Tiếp tục triển khai công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của đoàn viên; triển khai công tác khen thưởng chuyên đề văn hóa thể thao góp phần thúc đẩy công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trong công chức, viên chức; tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông, phòng chống tác hại của thuốc lá nhằm chăm lo bảo vệ tính mạng và sứ khỏe của công chức, viên chức, người lao động.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính Phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, tuyên truyền việc thực hiện những quy định về trang phục, giao tiếp và ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức khi thi hành nhiệm vụ, bài trí công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước theo các nội dung tại Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước cho công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, nhất là đối tượng công chức trẻ qua đó xây dựng cán bộ công chức, viên chức gương mẫu trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ.

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên công đoàn tham gia các hoạt động xã hội, đèn ơn đáp nghĩa, ủng hộ người nghèo, hỗ trợ, chia sẻ khó khăn với đồng bào bị thiên tai, lũ, bão. phối hợp với Viện Huyết học Truyền máu Trung ương duy trì tổ chức hoạt động hiến máu tình nguyện.

### **3. Thực hiện phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức, viên chức, lao động phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của Bộ**

Căn cứ vào Kế hoạch phát động thi đua của Bộ, của Công đoàn Viên chức Việt Nam, Công đoàn Bộ xây dựng Kế hoạch phát động thi đua và triển khai đăng ký thi đua tới các đơn vị. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong đó bám sát vào chủ đề thi đua “Bộ Tư pháp tiếp tục đổi mới lề lối làm việc, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm 2018” để nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua “Xây dựng cơ quan văn hoá ngày làm việc 8 giờ có chất lượng, hiệu quả” trong cán bộ, công chức, viên chức, lao động; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Hội nghị Ban chấp hành Công đoàn viên chức Việt Nam lần thứ 11 khóa IV về triển khai thực hiện “Cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức: Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” trong cán bộ, công chức, viên chức, gắn với vận động đoàn viên, công chức, viên chức tích cực học tập, nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, ý thức chấp hành pháp luật, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị để nâng cao tính kỷ cương, kỷ luật nâng cao chất lượng thực thi công vụ và phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn Viên Chức Việt Nam tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc Công đoàn Việt Nam, nhằm phát huy tiềm năng, sức sáng tạo của đoàn viên, người lao động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cơ

quan, đơn vị, nhất là tám nhóm công tác trọng tâm trong năm 2018 mà Bộ Tư pháp đã đề ra.

Chỉ đạo các công đoàn cơ sở đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, thực hiện văn hóa nơi công sở, trong đó chú trọng tuyên truyền công chức, viên chức, người lao động đổi mới phong cách, lề lối làm việc.

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao tại các công đoàn cơ sở; tổ chức giải thi đấu thể thao chào mừng 73 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2018), 88 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 23 năm ngày thành lập Công đoàn Viên chức Việt Nam.

Tăng cường và nâng cao hiệu quả các hoạt động phối hợp công tác giữa các công đoàn trong khối thi đua I Công đoàn Viên chức Việt Nam.

#### **4. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; tham gia xây dựng Đảng**

Đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt công đoàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của công đoàn cơ sở, Tổ công đoàn theo hướng vì lợi ích của đoàn viên, vì sự phát triển của đơn vị để lựa chọn nội dung hoạt động phù hợp, hiệu quả, thu hút đoàn viên tích cực tham gia.

Thực hiện đồng bộ công tác quản lý, đánh giá, phân loại đoàn viên ở các cấp công đoàn; nâng cao chất lượng đánh giá, phân loại Công đoàn cơ sở, Tổ công đoàn theo hướng dẫn số 124/HĐ-CĐVC và 125/ HĐ-CĐVC của Công đoàn viên chức Việt Nam gắn với bình xét, đánh giá phân loại tổ chức công đoàn; tăng cường trách nhiệm và phương pháp hoạt động của cán bộ CĐVC các cấp. Bám sát phong trào, gắn bó với đoàn viên, tránh tình trạng hành chính hóa trong hoạt động công đoàn.

Tổ chức lớp tập huấn những điểm mới về Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tập huấn công tác nữ công công đoàn. Tiếp tục tổ chức triển khai việc làm thẻ đoàn viên công đoàn. Nâng cấp Tổ công đoàn Cục Kế hoạch tài chính thành công đoàn cơ sở, nghiên cứu mô hình công đoàn cơ sở Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng cho phù hợp với tổ chức, hoạt động theo đơn vị hành chính., bổ sung, kiện toàn các Ban Công đoàn; phát huy tính chủ động, tinh thần trách nhiệm của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, các Ban Công đoàn, các công đoàn cơ sở, tổ công đoàn.

Tham gia các hoạt động, các đợt sinh hoạt chính trị do Đảng ủy tổ chức; tiếp tục đẩy mạnh việc bồi dưỡng, giới thiệu cho Đảng những đoàn viên ưu tú để xem xét, kết nạp vào hàng ngũ của Đảng. Thường xuyên vận động cán bộ, đoàn

viên tích cực học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và chất lượng tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo, tổ chức các hoạt động chuyên môn và công đoàn.

## **5. Hoạt động nữ công và phong trào nữ cán bộ, công chức, viên chức, lao động**

Hướng dẫn hoạt động nữ công và phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2018, vận động công chức, viên chức nữ gương mẫu thực hiện Kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động.

Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, họp mặt, tọa đàm, về nguồn để giáo dục truyền thống nhân các dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày gia đình Việt Nam 28/6... và tổ chức các hoạt động cho con cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhân ngày tết thiếu nhi 1/6 và ngày Tết Trung thu; vận động nữ công chức, viên chức đoàn kết, giúp đỡ nhau trong công tác và cuộc sống, xây dựng mối đoàn kết, gắn bó trong tập thể nữ và tập thể công chức, viên chức các đơn vị.

Phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác nữ, về giới, bình đẳng giới.

Tham gia đầy đủ các hoạt động và sinh hoạt chuyên đề Câu lạc Bộ Nữ công do Công đoàn Viên chức Việt Nam tổ chức.

## **6. Công tác tài chính**

Tiếp tục quán triệt tới các công đoàn cơ sở, tổ công đoàn Nghị quyết 09c/NQ-BCH ngày 26/10/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam Giảm 10% chi hành chính và 10% chi hoạt động phong trào tại các cấp công đoàn trên toàn quốc. Nguồn điều chỉnh nộp về Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam, thời gian thực hiện trong 04 năm (từ 2017 đến 2020) để tạo sự đồng thuận và thống nhất trong tổ chức thực hiện đối với các cấp công đoàn trong Bộ.

Tập trung làm tốt công tác quản lý tài chính công đoàn; hướng dẫn, chỉ đạo công tác thu, chi, lập dự toán, quyết toán kinh phí công đoàn; trích nộp kinh phí lên công đoàn cấp trên và chi trả kinh phí cho công đoàn cơ sở đúng, đủ, kịp thời, năm 2018 Công đoàn Bộ sẽ trích chi trả các đơn vị với tỷ lệ 68% kinh phí công đoàn cho cơ sở, tiết kiệm chi tiêu, cân đối tài chính đảm bảo những nhiệm vụ chi thiết yếu, cơ bản của Công đoàn Bộ và cơ sở.

Hướng dẫn các công đoàn cơ sở thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo dự toán, quyết toán kinh phí. Xây dựng báo cáo quyết toán kinh phí công đoàn năm 2017 và dự toán kinh phí năm 2018 của Công đoàn Bộ.

## 7. Công tác kiểm tra và một số công tác khác

Xây dựng Kế hoạch công tác kiểm tra năm 2018, phấn đấu trong năm kiểm tra từ 07 đơn vị trở lên; tăng cường công tác kiểm tra tài chính cùng cấp, làm tốt công tác tiếp nhận, kịp thời giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, công tác phối hợp với chính quyền trong kiểm tra, giám sát (nếu có). Chỉ đạo các công đoàn trực thuộc tăng cường việc kiểm tra đồng cấp về triển khai các chương trình, nhiệm vụ công tác, thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, chế độ chính sách đối với người lao động, kiểm tra việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật lao động; kiểm tra thực hiện chế độ tài chính công đoàn; tiến hành kiểm tra công tác công đoàn các đơn vị theo kế hoạch; tăng cường tập huấn công tác kiểm tra cho ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp của Bộ.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ khác do Ban cán sự Đảng, Đảng ủy, Lãnh đạo Bộ và Công đoàn Viên Chức Việt Nam chỉ đạo, phát động, tham gia đầy đủ các hoạt động xã hội tình nghĩa do Công đoàn Viên chức và Khối thi đua I tổ chức; đẩy mạnh các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa và các hoạt động xã hội, các hoạt động thiện nguyện, chia sẻ động viên kịp thời với nhân dân khi có thiên tai, bão lũ xảy ra.

## IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHUNG

1. Luôn bám sát sự lãnh đạo của Ban cán sự Đảng, Đảng ủy và nhiệm vụ chính trị của Bộ, của Ngành hàng năm để cụ thể hóa thành chương trình công tác của Công đoàn.

2. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành và quản lý của Công đoàn Bộ, khắc phục triệt để biểu hiện hình thức; thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc đề ra; tăng cường vai trò trách nhiệm của từng đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra công đoàn, thành viên các Ban Công đoàn Bộ, bổ sung, kiện toàn các Ban Công đoàn; phát huy tính chủ động, tinh thần trách nhiệm của các Ban Công đoàn, các công đoàn cơ sở, tổ công đoàn; quan tâm làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực tổ chức hoạt động cho Ban chấp hành công đoàn Bộ và cơ sở.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi đua, khen thưởng chỉ đạo điểm, tổng kết, nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng của công chức để đề ra các biện pháp hữu hiệu kịp thời giải quyết những vấn đề nảy sinh trong công chúc, viên chức, đoàn viên công đoàn, không để tiềm ẩn nguy cơ mất đoàn kết.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa công đoàn với Thủ trưởng các đơn vị, với các tổ chức chính trị - xã hội trong Bộ, phát huy tính tích cực, sáng tạo của đội ngũ công chức, viên chức, cán bộ, đoàn viên công đoàn trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của của tổ chức Công đoàn.

5. Tiếp tục tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý, điều hành và giải quyết công việc của công đoàn đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo đảm bảo tính chính xác, kịp thời và chất lượng.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công đoàn Bộ:

Tổ chức triển khai Kế hoạch công tác năm 2018 đến công đoàn các đơn vị. Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá theo quý, 6 tháng và tổng kết năm theo quy định.

Các Ban Công đoàn Bộ chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ của Ban theo nhiệm vụ được phân công.

Giao Ban Tổ chức - Văn phòng làm đầu mối đôn đốc, tham mưu giúp Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Công đoàn triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp với các Ban Công đoàn thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra.

### 2. Các Công đoàn trực thuộc:

Công đoàn cơ sở, tổ công đoàn trực thuộc, tổ chức triển khai Kế hoạch công tác của Công đoàn Bộ, xây dựng kế hoạch công tác của đơn vị, tổ chức phát động và đăng ký thi đua năm 2018, định kỳ báo cáo kết quả hoạt động về Công đoàn Bộ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác năm 2018 của Công đoàn Bộ Tư pháp, Ban Chấp hành Công đoàn Bộ yêu cầu Công đoàn cơ sở, Tổ Công đoàn trực thuộc, các Ban Công đoàn Bộ Tư pháp phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng đơn vị tham mưu cấp ủy cùng cấp triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra./.

#### Noi nhận:

- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Đảng ủy Bộ (để b/c);
- Công đoàn VCVN (để b/c);
- Các đồng chí uỷ viên BCH Công đoàn (để t/hiện);
- Các Công đoàn trực thuộc (để t/hiện);
- Các Ban Công đoàn Bộ (để t/hiện);
- Lưu: VPCĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH



★ Trần Tiến Dũng